Sous-entendu locorum. — ¹⁵ *Clausos quodammodo... dii nobis tradiderunt.* On dirait que Racine a traduit toutes ces expressions:

Tes yeux cherchent en vain, tu ne peux échapper,
Et Dieu de toutes parts a su t'envelopper.
Ce Dieu, que tu bravais, en nos mains t'a livrée.

Athalie, v. 5.

— ¹⁶ *Quod neque tegit, neque vulnerat.* Voyez les paroles de Papirius à ses soldats (*Title-Live*, x, 59), et les vers d'Eschyle cités en note. — ¹⁷ *Nostras manus.* Des bras qui sont à nous. — ¹⁸ *Nuper Usipi.* Voy. *Agrie*. 28. — ¹⁹ *Senum coloniae.* Ces colonies étaient peuplées de vétérans. — ²⁰ *Hic dux, hic exercitus.* Je ne puis me rendre à l'avis de Burnouf, qui applique ces mots aux Romains. Je crois d'ailleurs que Galba, y eût-il songé, n'eût pas été arrêté par l'inconvenance qu'il y avait à dire de lui-même, *hic dux*. — ²¹ *Est.* Il est possible, il dépend de vous.

EX CORNELIO TACITO, AGRICOLÆ VITA. 441

II. Encore un effort, et ils vont se couvrir de gloire. S'ils reculent, ils sont perdus: pour lui, il a résolu de ne pas survivre à une défaite.

Equidem in agmine, quum vos paludes montesve et flumina fatigarent, fortissimi cujusque vocem audiebam: « Quando dabitur hostis, quando acies? » Veniunt e latebris suis extrusi: et vota virtusque in aperto, omniaque prona victoribus, atque eadem victis adversa. Nam ut superasse tantum itineris, silvas evasisse, transisse aestuaria, pulchrum ac decorum in frontem¹; ita fugientibus periculosissima, quaе hodie prosperrima sunt. Neque enim nobis aut locorum eadem notitia, aut commeatuum eadem abundantia; sed manus, et arma, et in his omnia. Quod ad me attinet, jampridem mihi decretum est, neque exercitus, neque ducis terga tuta esse. Proinde et honesta mors turpi vita potior, et incolumitas ac deus eodem loco sita sunt; nec inglorium fuerit in ipso terrarum ac naturæ fine cecidisse.

III. L'ennemi est celui-là même qu'ils ont déjà vaincu; les plus braves ont péri, les lâches seuls survivent, parce qu'ils ont fui.

Si novæ gentes atque ignota acies constitisset, aliorum exercituum exemplis vos hortarer: nunc vestra decora recensete, vestros oculos interrogate. Il sunt quos proximo anno, unam legionem furto noctis aggressos, clamore debellasti: ii ceterorum Britannorum fugacissimi, ideoque tam diu superstites. Quo modo silvas saltusque penetrantibus, fortissimum quodque animal contra ruere; pavida et inertia ipso agminis sono pelluntur²; sic acerrimi Britannorum jampridem ceciderunt; reliquis est numerus ignororum et metuentium: quos quod tandem inventisti, non restiterunt³, sed comprehensi sunt novissimi: ideo extremo metu corpora defixere in his vestigiis, in quibus⁴ pulchram et spectabilem victoriam ederetis.